Resposta ao Requerimento nº 1528/2022
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre estudo da Serra dos Cocais.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 5 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

OL

PREFEITURA DE

VALINHOS
C.l. nº 912/2022-DAI/SG Em 16 de agosto de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

Para: S.D.UM.A. JU

Assunto: Resposta ao Requerimento nº1528/2022 (Proc. Administrativo nº

19620/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

e   de Vossa Senhoria, no prazo de +É , contado do seu recebimento,

a respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta,

em trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionaisda Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(valinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(hitp:/fconsultasiscam conagitimaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1528/2022

Informações sobre estudo da Serra dos
Cocais

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida - PT, no

uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em

Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal, Lucimara

Godoy Vilas Boas e ao senhor Secretário de Desenvolvimento Urbano e Meio

Ambiente, Eduardo Galasso Calligaris, os seguintes pedidos de informação:

1- Quem compõe a equipeque realizou o estudo técnico da Serra dos Cocais na

revisão do Plano Diretor? Especificar com a função de cada pessoa.

2- Enviar a fundamentação que autoriza MDO? na região da Serra dos Cocais.

Justificativa
Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei

Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

Valinhos, 8 de agosto de 2022.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br

0:45:14,epode-YDVT-

ulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:0F63-H6G1

porMARCELOSUSSUMUYANACHIYOSHIDA:22786799880em09/08/2022às1

8M7G

ocumentofoiassinadodigitalmente

(s)assinatura(s)acessehttpllcons

º1528/2022-Processo4019/2022Ested

turas.Paraveroarquivooriginalea

conteroutrasassina

Requerimenton

PREFEITURA DE [Sos | TE A
V LINHOS “Ermee states Ar Es,

4

à OS DEVIDOS FINS

    Secretário de Besarr

e Meio Ambiente PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(ovalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

  Fis. nº(oy(
PREFEITURA DE o

   VALINHOS ProcRÉ 12/20 DATSG
A SDUMA

Em resposta ao Requerimento 1528/2022 do vereador MARCELO YOSHIDA, dentro das

atribuiçõesdeste Departamento, encaminho os seguintes apontamentos:

1. Quem compõe a equipe que realizou o estudo técnico da Serra dos
Cocais na revisão do Plano Diretor? Especificar com a função de cada pessoa.

A equipe técnica responsável pela condução dos trabalhos referentes a revisão do
Plano Diretor e da Lei de Uso e Ocupação do Solo é aquela descrita nos Decretos 10810/2021e

10883/2021.Também colaboram técnicos das diversas secretarias municipais, dentro de suas

áreas de especialidade. No grupo de trabalho não foram definidas funções especificas.

2. Enviar a fundamentação que autoriza MDO1 na região da Serra dos Cocais.

Os objetivos e fundamentos definidos para as MDOs em geral são aqueles
indicados nos artigos 55 a 59 da minuta final do projeto de revisão do Plano Diretor
(encaminhado a Câmara Municipal através do PL 135/2022 e também disponível no
site da Prefeitura em:
https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/secretarias-paginas/189/plano-diretor---
2018/).   énto de Planejamento Urbano

Diretor
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

ss VALINHOS Fis. n oo Rubrica
— =

— Proe/mo GT. ooja] Mom.

conforme cota retro do Diretor do Departamento de Planejamento Urbano.
e Meio Ambiénte

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C7D0N3XXE315PY12
		2022-09-06T16:26:42-0300

		2022-09-06T16:26:42-0300

		2022-09-06T16:26:42-0300

		2022-09-06T16:26:42-0300

		2022-09-06T16:26:42-0300

		2022-09-06T16:26:42-0300